
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  40  DEL 17/02/2023 

 

OGGETTO:     Manutenzione straordinaria sui canali Chiagnemamma, Carafele, Staina, Rovello e 

La Marchesa in agro di San Paolo di Civitate e Torremaggiore (FG). Approvazione 

nuovo quadro economico. CUP: J68B22000210002.                                                                                                                                                                                

  

 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che: 

- a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 5-7/11/2022 sono stati accertati 

ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui i canali Chiagnemamma ed i suoi affluenti Rovello e 

Carafele nel bacino del Torrente Candelaro in agro di San Paolo di Civitate (FG) e canali Staina ed 

il suo affluente La Marchesa nel bacino del Fiume Fortore in agro di Torremaggiore (FG); 

- a seguito della nota della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

della Regione Puglia, inviata a mezzo pec il 30/11/2022, il Consorzio ha effettuato accertamento 

congiunto con il Funzionario della Regione Puglia - Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione 

Puglia per individuare le misure idonee e necessarie a ripristinare le condizioni di sicurezza 

idraulica a salvaguardia della pubblica e privata incolumità in corrispondenza dei canali succitati 

rientranti nel bacino del Torrente Candelaro e del Fiume Fortore in agro di San Paolo di Civitate e 

Torremaggiore (FG); 

- con nota prot. n. AOO_036/0016251 del 05.12.2022, acquisita al protocollo consortile al n. 26363 

del 07.12.2022, la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio ad intervenire nell’immediato al 

ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica entro il limite di spesa di € 200.000,00; 

- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento 

dell'importo complessivo di €. 200.000,00, regolarmente validato dal Rup ai sensi dell'art. 26 del 

D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Consorzio, con determinazione Presidenziale n. 337 del 06.12.2022, ratificata con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 26.01.2023, ha approvato il progetto esecutivo per 

l'importo complessivo di € 200.000,00 recante un quadro economico affetto da imprecisioni dovute 

a meri errori di trascrizione; 

- il quadro economico corretto dell’intervento è il seguente: 

 
A LAVORI 

A.1 Importo totale dei lavori €. 149.726,63

A.2 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima €. 2.379,43

 



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti 
€. 8.349,91

B.2 Spese generali (6% di A.1) €. 8.983,60

B.3 Iva (22% di A.1) 
 

     €.      32.939,86 

 
Totale somme a disposizione €. 50.273,37

 Totale Intervento €.    200.000,00

Ritenuto di dover apportare con urgenza le modifiche necessarie al proprio provvedimento                      

n. 337/2022 riportando l'esatta articolazione del quadro economico di progetto innanzi evidenziato; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di modificare la determinazioni Presidenziale n. 337 del 06.12.2022 

approvando il quadro economico innanzi riportato relativo al progetto esecutivo degli interventi di 

“Manutenzione straordinaria sui canali Chiagnemamma, Carafele, Staina, Rovello e La Marchesa in 

agro di San Paolo di Civitate e Torremaggiore (FG)” dell'importo complessivo di € 200.000,00. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


